
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE D’URGENZA DELLA GIUNTA N. 3 DEL 26.01.2024: 
“AZIENDA SPECIALE FEDORA - COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 
2022/2027 – INTEGRAZIONE ALLA COMPOSIZIONE”.

Relatore: Il Presidente

IL CONSIGLIO

Vista la deliberazione d’urgenza della Giunta n. 3 del 26.01.2024, con la quale è stata
integrata la composizione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda Speciale Fedora,
mediante il recepimento delle designazioni fatte pervenire in data 10 gennaio 2024 dal Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy, della dott.ssa Elvira Raviele quale componente effettivo, che 
assume quindi le funzioni di Presidente del Collegio stesso, e del dott. Lucio Tagliafierro quale 
componente supplente;

Riconosciuto pertanto che sussisteva l’esigenza di intervenire prontamente per procedere 
quanto prima alla suddetta integrazione, onde consentire il funzionamento del Collegio nella 
composizione completa così come prevista dalle norme vigenti;

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

di ratificare l’allegata deliberazione n. 3 del 26.01.2024, assunta dalla Giunta in ordine all’oggetto 
per le ragioni d’urgenza esplicitate in premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000001 - Riunione del 09/05/2024



AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ 

Oggetto: AZIENDA SPECIALE FEDORA – COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL 
PERIODO 2022/2027 – INTEGRAZIONE ALLA COMPOSIZIONE.

Relatore: Il Presidente

Richiamata la propria deliberazione n. 57 in data 29/09/2022, successivamente ratificata dal 
Consiglio camerale con la deliberazione n. 10 in data 26/10/2022, con la quale si è proceduto alla 
nomina del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda speciale Fedora per il periodo 2022/2027;

Atteso che il predetto Collegio è stato ricostituito in composizione provvisoria, con il 
revisore supplente indicato dalla Regione Piemonte, in quanto non erano pervenute le designazioni 
da parte del Ministero dello Sviluppo economico, e pertanto si era fatto ricorso ai disposti dell’art. 
17, commi 3 e 4, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, ai sensi dei quali, qualora una delle 
amministrazioni che vi sono tenute non proceda alla nomina, “il revisore mancante sarà 
provvisoriamente sostituito da uno dei revisori supplenti designati dalle altre amministrazioni 
rappresentate nel collegio”;

Vista la nota prot. n. 407 in data 10/01/2024, con la quale il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy (la nuova definizione del Ministero dello Sviluppo economico) ha ora provveduto alle 
designazioni di propria competenza, nelle persone della dott.ssa Elvira Raviele quale componente 
effettivo in qualità di presidente, e del dott. Lucio Tagliafierro quale componente supplente;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla integrazione del Collegio recependo le suddette 
indicazioni ministeriali;

Richiamato l’art. 12, comma 2, lettera d), del vigente Statuto camerale, approvato dal 
Consiglio nella seduta del 30 giugno 2023, con la deliberazione n. 6, in base al quale il Consiglio 
camerale è competente alla nomina dei membri del Collegio dei Revisori dei Conti designati dai 
competenti organi, nonché l’art. 19, comma 3, dello Statuto medesimo, ai sensi del quale “La 
Giunta delibera, in caso di urgenza, sulle materie di competenza del Consiglio. In tali casi la 
Giunta deve sottoporre al Consiglio la deliberazione, per la ratifica, nella prima riunione 
successiva, enunciando le ragioni che l’hanno indotta ad adottare tale procedura”;

Ravvisata l’urgenza di procedere, in quanto non sono in programma a breve sedute del 
Consiglio camerale;

Ricordato infine come il Consiglio camerale, con la deliberazione n. 4 del 05/05/2022, 
abbia determinato l’ammontare del compenso spettante al Collegio per tutta la sua durata in carica, 
ricompreso nell’ambito della lettera b) dei commi 1 e 2 dell’art. 4 del D.M. 11 dicembre 2019;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

a) di integrare la composizione del vigente Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda speciale 
Fedora, in carica fino al 28/09/2027, recependo le designazioni fatte pervenire dal Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy;

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000003 - Riunione del 26/01/2024



AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ 

b) di dare atto che pertanto la composizione del Collegio è la seguente:
 Elvira RAVIELE - Presidente
 Carlo Alberto MANTEGAZZA - componente effettivo
 Massimo MELONE - componente effettivo
 Lucio TAGLIAFIERRO - componente supplente
 Marco CAVIGLIOLI - componente supplente;

c) di ribadire, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 11 dicembre 2019, che per tutta la durata del mandato al 
Presidente del Collegio spetta l’indennità di cui alla lettera b) del comma 1 dell’art. 4 del predetto 
decreto (€ 3.000,00), e ai componenti l’indennità di cui alla lettera b) del comma 2 (€ 2.500,00);

d) di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio camerale per la ratifica alla prima seduta 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


